



परख कोचिंग

एक कदम सफलता की ओर...

Current Affairs

23 March, 2021



1. Samia Suluhu Hassan has sworn in as the First Female President of which of the following country?

सामिया सुलहु हसन ने निम्नलिखित में से किस देश की पहली महिला राष्ट्रपति के रूप में शपथ ली है?

- (a) Tanzania / तंज़ानिया (b) Rwanda / रवांडा (c) Uganda / यूगांडा
(d) Kenya / केन्या (e) Ethiopia / इथियोपिया

2. What was the rank of India in UN's World Happiness Report 2021?

संयुक्त राष्ट्र की विश्व खुशहाली रिपोर्ट 2021 में भारत का रैंक क्या था?

- (a) 78 (b) 89 (c) 118 (d) 139 (e) 149

3. In which state Gram Ujala scheme has been launched for poor households to get LED for Rs. 10?

गरीब परिवारों को 10 रुपये में एलईडी देने के लिए किस राज्य में ग्राम उजाला योजना शुरू की गई है?

- (a) Assam / असम (b) Uttarakhand / उत्तराखंड (c) Andhra Pradesh / आंध्र प्रदेश
(d) Bihar / बिहार (e) Rajasthan / राजस्थान

4. Which country has ranked first in the UN's World Happiness Report 2021?

संयुक्त राष्ट्र की विश्व खुशहाली रिपोर्ट 2021 में किस देश को पहला स्थान मिला है?

- (a) Sweden / स्वीडन (b) Norway / नॉर्वे (c) Finland / फ़िनलैंड
(d) Switzerland / स्विट्ज़रलैंड (e) Denmark / डेनमार्क

5. Indian Navy has recently conducted Passage Exercise (PASSEX) with which country's Navy under Operation Sankalp?

भारतीय नौसेना ने हाल ही में ऑपरेशन संकल्प के तहत किस देश की नौसेना के साथ पैसेज अभ्यास (PASSEX) किया है?

- (a) Australia / ऑस्ट्रेलिया (b) Qatar / कतर (c) United States / संयुक्त राज्य अमेरिका
(d) Bahrain / बहरीन (e) Brazil / ब्राज़ील

6. Who has won the first gold for India in Women's 10M Air Pistol final of the international Shooting Sport Federation (ISSF) World Cup?

अंतर्राष्ट्रीय शूटिंग स्पोर्ट फेडरेशन (ISSF) विश्व कप के महिला 10M एयर पिस्टल फाइनल में भारत के लिए पहला स्वर्ण पदक किसने जीता है?

- (a) Manu Bhaker / मनु भाकर (b) Hina Sidhu / हिना सिद्धू (c) Yashaswini Deswal / यशस्विनी देशवाल
(d) Deepika Kumari / दीपिका कुमारी (e) Apurvi Chandela / अपूर्वी चंदेला

7. With which company, Defence Ministry has sealed a deal to acquire 4,690 anti-tank guided missiles?

किस कंपनी के साथ रक्षा मंत्रालय ने 4,690 एंटी-टैंक गाइडेड मिसाइल हासिल करने के लिए एक समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं?

- (a) Bharat Earth Movers Limited (BEML) / भारत अर्थ मूवर्स लिमिटेड
(b) Bharat Electronics Limited (BEL) / भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड
(c) Bharat Heavy Electricals Limited (BHEL) / भारत हेवी इलेक्ट्रिकल्स लिमिटेड
(d) Hindustan Aeronautics Limited (HAL) / हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड
(e) Bharat Dynamics Ltd (BDL) / भारत डायनेमिक्स लि

8. World Sleep Day was celebrated on _____ 2021.

विश्व नींद दिवस _____ 2021 को मनाया गया।

- (a) 13 March / 13 मार्च (b) 15 March / 15 मार्च (c) 17 March / 17 मार्च
(d) 19 March / 19 मार्च (e) 21 March / 21 मार्च



9. Who has become the first Indian paddler to qualify for Tokyo Olympics?

टोक्यो ओलंपिक के लिए क्वालीफाई करने वाले पहले भारतीय पैडलर कौन बने हैं?

- (a) Sathiyam Gnanasekaran / साथियाम गनसेकरन (b) S Dhanalakshmi / एस धनलक्ष्मी
(c) Archana Suseendran / अर्चना सुसेन्द्रन (d) Manika Batra / मनिका बत्रा (e) Sharath Kamal / शरथ कमल

10. Name the Athlete who recently set a New National Record in Men's 3000m Steeplechase in the Federation Cup Senior National Athletics Championships.

उस एथलीट का नाम बताइए जिसने हाल ही में फेडरेशन कप सीनियर नेशनल एथलेटिक्स चैंपियनशिप में पुरुषों के 3000 मीटर स्टीपलचेज में एक नया राष्ट्रीय रिकॉर्ड बनाया है।

- (a) Jinson Johnson / जीन्सन जॉनसन (b) Annu Rani / अन्नू रानी (c) Neeraj Chopra / नीरज चोपड़ा
(d) Avinash Sable / अविनाश सेबल (e) M. Sreeshankar / एम श्रीशंक

Answers & Explanation

Ans.1.(a)

Tanzania's Samia Suluhu Hassan was on 19th March sworn in as the country's first female president after the sudden death of John Magufuli from an illness shrouded in mystery. Hassan, 61, a soft-spoken Muslim woman from the island of Zanzibar, will finish Magufuli's second five-year term, set to run until 2025.

तंजानिया के सामिया सुलुहु हसन 19 मार्च को जॉन मैगुफुली की अचानक मृत्यु के बाद रहस्य में डूबे देश की पहली महिला राष्ट्रपति के रूप में शपथ ली। 61 वर्षीय हसन, जांजीबार द्वीप की एक मृदुभाषी मुस्लिम महिला, 2025 तक चलने के लिए निर्धारित, मैगुफुली के दूसरे पाँच साल के कार्यकाल को समाप्त करेगी।

Ans.2.(d)

India has been ranked 139 out of 149 countries in the list of UN World Happiness Report 2021 released on March 19, 2021 which is topped by Finland. The World Happiness Report 2021, issued by the UN Sustainable Development Solutions Network, focuses on the effects of COVID-19 and how people all over the world have fared. People in war-torn Afghanistan are the most unhappy with their lives.

19 मार्च 2021 को जारी UN World Happiness Report 2021 की सूची में भारत 149 देशों में से 139 वें स्थान पर है, जो कि फिनलैंड में सबसे ऊपर है। UN सस्टेनेबल डेवलपमेंट सॉल्यूशंस नेटवर्क द्वारा जारी वर्ल्ड हैप्पीनेस रिपोर्ट 2021, COVID-19 के प्रभाव और पूरी दुनिया के लोगों के बीच ध्यान केंद्रित करता है। युद्धग्रस्त अफगानिस्तान में लोग अपने जीवन से सबसे ज्यादा दुखी हैं।

Ans.3. (d)

Union Minister of State (Independent Charge) for Ministry of Power and Ministry of New and Renewable Energy and Minister of State, Ministry of Skill Development and Entrepreneurship, R. K. Singh launched the Gram Ujala programme in Arrah, Bihar through a virtual event on March 19, 2021. LEDs will be available for only Rs 10 each for each household, in exchange for working condition old incandescent bulbs.

केंद्रीय ऊर्जा राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय और राज्य मंत्री, कौशल विकास और उद्यमिता मंत्रालय, आरके सिंह ने 19 मार्च को एक आभासी कार्यक्रम के माध्यम से बिहार के अरहा में ग्राम उजाला कार्यक्रम का शुभारंभ किया। 2021. कार्यशील पुराने तापदीप्त बल्बों के बदले में प्रत्येक घर के लिए केवल 10 रुपये में एलईडी उपलब्ध होगी।

Ans.4.(c)

India has been ranked 139 out of 149 countries in the list of UN World Happiness Report 2021 released on March 19, 2021 which is topped by Finland. The World Happiness Report 2021, issued by the UN Sustainable Development Solutions Network, focuses on the effects of COVID-19 and how people all over the world have fared. People in war-torn Afghanistan are the most unhappy with their lives.

19 मार्च 2021 को जारी UN World Happiness Report 2021 की सूची में भारत 149 देशों में से 139 वें स्थान पर है, जो कि फिनलैंड में सबसे ऊपर है। UN सस्टेनेबल डेवलपमेंट सॉल्यूशंस नेटवर्क द्वारा जारी वर्ल्ड हैप्पीनेस रिपोर्ट 2021, COVID-19 के प्रभाव और पूरी दुनिया के लोगों के बीच ध्यान केंद्रित करता है। युद्धग्रस्त अफगानिस्तान में लोग अपने जीवन से सबसे ज्यादा दुखी हैं।

Ans.5.(d)

Indian Navy on 18th March undertook Passage Exercise (PASSEX) with Royal Bahrain Naval Force Corvette Al Muharraq in the Persian Gulf under Operation Sankalp. PASSEXs are conducted regularly by the Indian Navy with units of friendly foreign navies, whilst visiting each other's ports or during a rendezvous at sea.





18 मार्च को इंडियन नेवी ने ऑपरेशन संकल्प के तहत फारस की खाड़ी में रॉयल बहरीन नेवल फोर्स कार्वेट अल मुहरेक के साथ पैसेज एक्सरसाइज (PASSEX) किया। PASSEX नियमित रूप से भारतीय नौसेना द्वारा मैत्रीपूर्ण विदेशी नौसेनाओं की इकाइयों के साथ आयोजित किया जाता है, एक दूसरे के बंदरगाहों पर या समुद्र में एक यात्रा के दौरान यात्रा करते हुए।

Ans.6.(c)

Yashaswini Deswal bagged the first gold medal for India in the Women's 10M Air Pistol final of the International Shooting Sport Federation (ISSF) World Cup Rifle/Pistol/Shotgun on 20th March. Another Indian shooter Manu Bhaker won a silver medal with 236.7 points.

यशस्विनी देसवाल ने 20 मार्च को अंतर्राष्ट्रीय शूटिंग स्पोर्ट फेडरेशन (ISSF) वर्ल्ड कप राइफल / पिस्टल / शॉटगन के महिला 10M एयर पिस्टल फाइनल में भारत के लिए पहला स्वर्ण पदक जीता। एक अन्य भारतीय निशानेबाज मनु भाकर ने 236.7 अंकों के साथ रजत पदक जीता।

Ans.7.(e)

The Defence Ministry on March 19, 2021 sealed a deal with public sector undertaking Bharat Dynamics Limited (BDL) to acquire 4,960 MILAN-2T anti-tank guided missiles at a cost of 1,188 crore for the Indian Army. The missiles, having a range of 1,850 metres, are being produced by BDL under license from French defence major MBDA Missile Systems. These missiles can be fired from ground as well as vehicle-based launchers and can be deployed in anti-tank role for both offensive and defensive tasks.

19 मार्च, 2021 को रक्षा मंत्रालय ने भारतीय सेना के लिए 8 1,188 करोड़ की लागत से 4,960 MILAN-2T एंटी-टैंक गाइडेड मिसाइलों का अधिग्रहण करने के लिए सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम भारत डायनेमिक्स लिमिटेड (BDL) के साथ एक समझौते को सील कर दिया। 1,850 मीटर की रेंज वाली मिसाइलों का उत्पादन BDL द्वारा फ्रांसीसी रक्षा प्रमुख MBDA मिसाइल सिस्टम से लाइसेंस के तहत किया जा रहा है। इन मिसाइलों को जमीन से और साथ ही वाहन-आधारित लांचर से दागा जा सकता है और आक्रामक और रक्षात्मक दोनों कार्यों के लिए टैंक-रोधी भूमिका में तैनात किया जा सकता है।

Ans.8.(d)

The World Sleep Day was celebrated across the globe on March 19, 2021. The annual event is a celebration of one of the most important parts of our daily routines. World Sleep Day is organised by the World Sleep Day Committee of the World Sleep Society and the aim of the day is also to create awareness around sleep-related issues and the prevention and management of sleep disorders.

विश्व नींद दिवस 19 मार्च 2021 को दुनिया भर में मनाया गया। वार्षिक कार्यक्रम हमारे दैनिक दिनचर्या के सबसे महत्वपूर्ण हिस्सों में से एक है। वर्ल्ड स्लीप डे का आयोजन वर्ल्ड स्लीप सोसाइटी की विश्व नींद दिवस समिति द्वारा किया जाता है और दिन का उद्देश्य भी नींद से संबंधित मुद्दों और नींद की गड़बड़ी की रोकथाम और प्रबंधन के बारे में जागरूकता पैदा करना है।

Ans.9.(e)

The seasoned Achanta Sharath Kamal on 18th March became the first Indian paddler to qualify for the Tokyo Olympic Games after a dominant win over Pakistan's Muhammad Rameez at the Asian Olympic Qualification tournament in Doha. It will be Kamal's fourth appearance at the Olympic Games.

18 मार्च को अनुभवी अचंता शरत कमल दोहा में एशियाई ओलंपिक क्वालीफिकेशन टूर्नामेंट में पाकिस्तान के मुहम्मद रमीज पर भारी जीत के बाद टोक्यो ओलंपिक खेलों के लिए क्वालीफाई करने वाले पहले भारतीय पैडलर बन गए। यह ओलंपिक खेलों में कमल की चौथी उपस्थिति होगी।

Ans.10.(d)

The Indian athlete Avinash Sable set a new national record in the men's 3000m steeplechase event in the ongoing Federation Cup Senior National Athletics Championships in Patiala, with timing of 8:20.20.

With this, the 26-year-old Avinash broke his own record of 8:21.37 which he set in 2019, after finishing 13th in the final of the World Athletics Championships in Doha.

भारतीय एथलीट अविनाश सेबल ने पटियाला में चल रहे फेडरेशन कप सीनियर नेशनल एथलेटिक्स चैंपियनशिप में पुरुषों की 3000 मीटर स्टीपलचेज स्पर्धा में 8: 20.20 के समय के साथ एक नया राष्ट्रीय रिकॉर्ड बनाया।

इसके साथ, 26 वर्षीय अविनाश ने दोहा में विश्व एथलेटिक्स चैंपियनशिप के फाइनल में 13 वें स्थान पर रहने के बाद, 2019 में 8: 21.37 के अपने ही रिकॉर्ड को तोड़ दिया।